Censusque quorundam senatorum iuvit. quo magis mirum fuit, quod preces Marci Hortali, nobilis iuvenis, in paupertate manifesta superbius accepisset. nepos erat oratoris Hortensii, inlectus a divo Augusto liberalitate deciens sestertii ducere uxorem, suscipere liberos, ne clarissima familia extingueretur. igitur quattuor filii ante limen curiae adstantibus, loco sententiae, cum in Palatio senatus haberetur, modo Hortensii inter oratores sitam imaginem, modo Augusti intuens, ad hunc modum coepit: 'patres conscripti, hos, quorum numerum et pueritiam videtis, non sponte sustuli, sed quia princeps mone-

auf fünf Jahre voraus designiert werden. — *utque*, s. Einl. § 119, 11.

4. *iam tum*, nämlich während sie zu Legaten ernannt wären. — *duodecim*, wogegen er bisher (1, 15) nur je vier designiert hatte.

5. Über *haud dubium erat* mit Acc. c. inf. s. Einl. § 80.

6. *arcana imperii*, wie c. 59 *dominationis arcana*, sind die geheimen Prinzipien der Monarchie, hier also die absolute Willkür in der Beamtenwahl und die Trennung der Zivil- und Militärverwaltung.

8. *tot substantivisch*, ist selten. Ter. Haut 128. Cic. p. Cael. 66. — *differre* mit persnl. Objekt 'vertrösten' auch hist. 2, 71; Cic. fam. 5, 12, 10; Liv. 26, 51, 10.

10. *proicere* der Abwechselung wegen statt *differre*.

12. *domus*, cf. c. 51, 5. — *fortuna* 'Lebensstellung'.

13. *honorem agere* oder *agitare* heißt entweder eine Ehrenstelle

wirklich bekleiden, oder so tun, als ob man sie bekleide, 'den Beamten spielen', cf. hist. 4, 21 *arbitrium agere*.

14. *leges*, weil man unter den Kaisern die Quästur nicht vor dem 25. Lebensjahr, die folgenden kuriulischen Ämter jedoch nach einjährigem Zwischenraum erhalten konnte.

16. *favorabilis*, zuerst bei Vell. 2, 34, dann öfter im silbernen Latein. Hier passivisch 'gefährlich'.

37. 1. Auch Augustus hatte einzelne Senatoren unterstützt, damit sie den Zensus von einer Million erreichten.

4. *inlectus* mit bloßem Infinitiv wie 4, 12. S. Einl. § 79.

7. *in Palatio*. Augustus gründete den Tempel des Palatinischen Apoll, daneben die Palatinische Bibliothek, wo schon zu seiner Zeit oft die Senatssitzungen gehalten wurden.

8. *sitam = positam*, s. zu c. 7.

bat; simul maiores mei meruerant ut posteros haberent. nam ego, qui non pecuniam, non studia populi neque eloquentiam, gentile domus nostrae bonum, varietate temporum accipere vel parare potuisse, satis habebam, si tenues res meae nec mihi 15 pudori nec cuiquam oneri forent. iussus ab imperatore uxorem duxi. en stirps et progenies tot consulum, tot dictatorum. nec ad invidiam ista, sed concilianda misericordiae refero. adsequenter florente te, Caesar, quos dederis honores: interim Q. Hortensii pronepotes, divi Augusti alumnos ab inopia defende'.
 38 Inclinatio senatus incitamentum Tiberio fuit quo promptius adversaretur, his ferme verbis usus: 'si quantum pauperum est venire huc et liberis suis petere pecunias coeperint, singuli numquam exsatibuntur, res publica deficiet. nec sane 5 ideo a maioribus concessum est egredi aliquando relationem et quod in commune conducat loco sententiae proferre, ut privata negotia et res familiares nostras hic augeamus cum invidia senatus et principum, sive indulserint largitionem sive abnuerint. non enim preces sunt istud, sed efflagitatio, intem- 10 pestiva quidem et improvisa, cum aliis de rebus convenerint patres, consurgere et numero atque aetate liberum suorum urgere modestiam senatus, eandem vim in me transmittere ac velut perfringere aerarium, quod si ambitione exhauserimus, per scelera supplendum erit. dedit tibi, Hortale, divus Augustus 15 pecuniam, sed non compellatus nec ea lege, ut semper daretur. languescat alioqui industria, intendetur socordia, si nullus ex se metus aut spes, et securi omnes aliena subsidia exspectabunt, sibi ignavi, nobis graves.' haec atque talia, quamquam cum